Ciudad de David, 04 de julio de 2024.

Licenciado

ERNESTO PONCE
Director Regional

MI AMBIENTE - Chiriqui
E. S. D.

MINISTERIO DE AMBIENTE “

' "

REPUBLICA DE PANAMA

O\ :
4 A

Respetado Director Ponce:

Solicito la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el Sector - COMERCIO
AL POR MAYOR Y AL POR MENOR-, en la Actividad de - Estaciones comercial de expendio de
combustible-, del proyecto denominado: “ESTACION DE COMBUSTIBLE?” a desarrollarse en el
sector de Barrio San Mateo, entre Ave. 4* Oeste y Calle “C” Sur, en el Corregimiento de David
Cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real 25113, c6digo de ubicacion
4501.

El promotor del proyecto es la empresa ESTACION DAVID CENTRO, S.A., sociedad anénima
Vlgente registrada en el folio No. 155731883 del Registro Pablico de Panama. La representacion legal
la ejerce el sefior ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON, varén, mayor de edad, casado, con
cedula de identidad personal No. 8-740-938. Para notificaciones se presenta la siguiente informacion:

e Oficinas: Calle C Sur, Plaza Mayorca, Oficina Arq. Ana May Osorio Palacios, en el

Corregimiento de David Cabecera Ciudad de David, provincia de Chiriqui.
e Celular: 6825-2370
e Correo electronico rjgarcast@gmail.com

El estudio consta de 255 fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracion del presente estudio son:

a) Ing. Christopher Gonzailez R. b) Ing. Heriberto De Gracia
Registro Ambiental: DEIA-IRC-028-2020 Registro Ambiental: IRC-051-2019 (Act. 2022)
Numero de Telefono: 6490-1641 Numero de Telefono: 6791-5559

Correo electronico: cgrodriguez507@gmail.com Correo electrénico: hery161182.hd@gmail.com

Para cualquier comunicacion con respecto al referido estudio, contactarse con el Ingeniero Christopher
Gonzélez, al 6490-1641 o al correo cerodriguezS07@gmail.com

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Copia de cédula notariada del Promotor

Certificacion de Registro Publico de Sociedad (vigente)
Certificacion de Registro Publico de Propiedad (vigente)

Paz y Salvo original y vigente, emitido por el Ministerio de Ambiente.
Recibo original de pago en concepto de Evaluacion del EsIA, emitido por el Ministerio
de Ambiente. S LC'F_ Urg,
Un original del Estudio de Impacto Ambiental en esp:raf (RN R

. Dos (2) copias digital del contenido del EsIA en farmm,‘r; e{émpaﬁb{éa(PDF ) AGBUC’\QG"
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Fundamento del Derecho: Decreto Ejecutivo N° 1 (De miére ‘es 01" de marzo; ';7023‘ LQUE %)
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SOBRE EL PROCESO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, YSE DICEAN-DTRAS
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.05.14 11:32:09 -05:00 o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD /
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

i 4
b eoad we _/:_’l(c")v:(‘

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
190771/2024 (0) DE FECHA 14/05/2024
QUE LA SOCIEDAD

ESTACION DAVID CENTRO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155731883 DESDE EL MARTES, 10 DE ENERO DE 2023
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE s

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANA MAY OSORIO PALACIOS
SUSCRIPTOR: MARIA DEL PILAR GARCIA ALVAREZ

DIRECTOR: ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON
DIRECTOR: ANA MAY OSORIO PALACIOS
DIRECTOR: MARIA DEL PILAR GARCIA ALVAREZ
PRESIDENTE: ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON
SECRETARIO: ANA MAY OSORIO PALACIOS
TESORERO: MARIA DEL PILAR GARCIA ALVAREZ

AGENTE RESIDENTE: LIC. MOISES OSORIO PALACIOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD Y TIENE PODER GENERAL EL CUAL LO PODRA EJERCER SIN REQUERIR LA
AUTORIZACION DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00), MONEDA DE CURSO
LEGAL DE ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN QUINIENTAS (500) ACCIONES CON UN VALOR
NOMINAL DE VEINTE DOLARES (US$20.00), CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 14 DE MAYO DE 2024A LAS 11:31
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404603742

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del |dentificador Electronico: AA7EOD5D-B52F-4C23-B710-BC7F50B31097
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES I
FECHA: 2024.03.21 14:14:33 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATQS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 114768/2024 (0) DE FECHA 20/03/2024.
DATOQS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 25113 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1133 m2 3 dm? Y UNA
SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1133 m? 3 dm?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.460,000.00 (CUATROCIENTOS SESENTA MIL BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 06 DE OCTUBRE DE 2023.

NUMERO DE PLANO: RCH459763

TITULAR REGI L
ESTACION DAVID CENTRO, S.A. (RUC 155731883-2-2023) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
VAMENES Y OT DERE REAL N

RESTRICCIONES: ESTA VENTA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: EL MUNICIPIO DE DAVID SE
RESERVA EL DERECHO DE INDEMNIZACION ALGUNA SOBRE LOS TERRENOS NECESARIOS PARA LA
PROLONGACION DE  CALLES O CUALESQUIER OTRO FIN DE BENEFICIO PUBLICO.  INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
26/04/2017, EN LA ENTRADA 170424/2017 (0}

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE COMPARNIA CHEVRON DE PANAMA S. DE R.L. POR LA SUMA DE CUATROCIENTOS
SESENTA MIL BALBOAS (B/.460,000.00) Y POR UN PLAZO DE 10 ANOS RENOVABLES LIMITACIONES DEL
DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102873411 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12155809. DEUDOR:
ESTACION DAVID CENTRO, S.A. INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 06/10/2023, EN LA ENTRADA 396105/2023 (0)

LIMITACIONES DEL DOMINIO: PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES GARANTIZADAS,
EL PROPIETARIO SOLICITA AL REGISTRO PUBLICO LA INSCRIPCION DE LA MARGINAL DE DOMINIO
CORRESPONDIENTE SOBRE EL INMUEBLE HIPOTECADO A LA CUAL LE APLICARAN LOS SIGUIENTES TERMINOS Y
CONDICIONES:

A. POR UN PLAZO DE 10 ANOS PRORROGABLES, CONTADOS A PARTIR DEL REGISTRO DEL PRESENTE
CONTRATO DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE EN EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, EL PROPIETARIO NO
PODRA, VENDER, DONAR, TRANSFERIR, CEDER, ARRENDAR, PERMUTAR, DAR EN USUFRUCTO O FIDEICOMISO
O HIPOTECAR, NI EN NINGUNA OTRA FORMA ENAJENAR O GRAVAR, O ABANDONAR, DISPONER EN TODO O EN
PARTE, EL INMUEBLE HIPOTECADO, NI OTORGAR OPCION DE COMPRA (SALVO LA PRIMERA OPCION DE
COMPRA DEL INMUEBLE HIPOTECADO, NI IMPONER O CREAR LIMITACIONES O RESTRICCIONES A LA
PROPIEDAD O TRANSFERIBILIDAD DEL INMUEBLE HIPOTECADO, SIN ANTES OBTENER EL CONSENTIMIENTO
PREVIO Y ESCRITO DE CHEVRON, EL CUAL DEBERA SER OTORGADO EN LA MISMA ESCRITURA PUBLICA EN QUE
SE EFECTUE LA OPERACION DE VENTA, CESION, ENAJENACION, GRAVAMEN, TRANSFERENCIA, IMPOSICION DE
CARGA O ACTO DE DISPOSICION CORRESPONDIENTE.

B. LA VIOLACION DE ESTA CLAUSULA Y CUALQUIERA DE LOS EVENTOS DE INCUMPLIMIENTO, FACULTARA A
CHEVRON, PARA DECLARAR EL CONTRATO VENCIDO Y PARA ENTABLAR ACCION CONTRA EL PROPIETARIO, SIN
PERJUICIO DE LAS ACCIONES QUE LE COMPETAN CON RESPECTO A LOS INMUEBLES HIPOTECADOS. LAS
PROHIBICIONES ESTABLECIDAS EN ESTA CLAUSULA CONSTITUYEN, POR ACUERDO DE LAS PARTES, UNA
LIMITACION AL DERECHO DE DOMINIO DEL INMUEBLE HIPOTECADO, Y EN CONSECUENCIA, LAS PARTES
SOLICITAN AL REGISTRO PUBLICO LA ESPECIAL ANOTACION DE LA MARGINAL DE LIMITACION DE DOMINIO
CORRESPONDIENTE, PUES SOLO CON EL CONSENTIMIENTO EXPRESO DE CHEVRON PODRA EL PROPIETARIO
REALIZAR LOS ACTOS CONSIGNADOS EN EL APARTADO A ANTERIOR..

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 493AED36-0221-4811-AEE1-6BB1DB27BB50
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2



5/7/24, 14:05 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
|

RFPUPL!F:L{;PWAEA o Ministerio de Ambiente
Direccion de Administraciéon y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 240672
Fecha de Emision: | o5 | o7 | 2024 | Fecha de Validez: 04 | o8 || 2024
{(dia / mes / ario) (dia / mes { aio)
La Direccidon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
ESTACION DAVID CENTRO, S.A.
Representante Legal
ROBERTO J. GARCIA C.
Inscrita
Tomo Felio Asiento Rollo
155731883
Ficha Imagen Decumento Finca

Se encuentra PAZ y SALVQ, con e Ministerio del Ambiente, a fa

fecha de expedicion de esta certificacidn.

/]

Firmado @
. Dieelo

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=240672

7n



5/7/24, 13:52

Ministerio de Ambiente
R.U.C.; 8-NT-2-5498 D.V.: 75
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Sistema Nacional de Ingreso

Recibo de Cobro

informacion General

Hemos Recibide De

Administracién Regional

Agencia | Parque Ventanilla Tesoreria

Efectiva [ Cheque

Slip de depositcz No.

Lz Suma De

Detalle de las Actividades

ESTACION DAVID CENTRO, S A

Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui

155731883

Tipo de Cliente

No. de Cheque

TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100

Fecha del Recibo

Direccién de Administracion y Finanzas

Guia ( P. Aprov.

2024-

No.
4047870

7-5

Contado

B/. 353.00

B/. 353.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. l Actividad Precic Unitaric Precio Total
] 1324 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/, 350.00 : B/. 350.00
e — ]
1 815 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO ESTACION DE COMBUSTEB! Rl ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON MAS PAZ
Y SALVO.
= — . -
r = | [ = ! '
Dia | Mes | Afio lii__Hora 1 I seeanams | MINI 1 ERIO DE AMBIENTE |
_ o1:582:27 i ' = ; |
05107 ||2024 P M I'| DIRECCION it NS “h oyl
Il IR
Firma T

Nombre del C

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=4047870

czs.;;l H{M

ol:Sy |/

iMP 1
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Ciudad de David, 08 de julio de 2024.

Sefores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Direccioén Regional

Mi AMBIENTE —Chiriqui

Respetados sefiores:

Las siguientes hojas del EsIA Categoria I del proyecto denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE,
del promotor ESTACION DAVID CENTRO, S.A. van enumeradas o foliadas con boligrafo:

DETALLE PAGINAS

Informe de Ruido Ambiental 131-141
Informe de Calidad de Aire 143-151
Informe de Olores 153-159
Informe Arqueolégico 161-171
Informe Soporte de Suelo 173-182
Informe de Percolacién de campo 184-189
Encuestas de participacion ciudadana 191-225
Anteproyecto 249-255

Atentamente,

%ﬁy‘@/ﬁ” :
Ing. Christopher Gongal zR.
Consultor Ambiental

IRC-028-2020




REPUBLICA DE PANAMA
T AONE SO MAGIONAL e

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

.E.1DE1DE M&RZQ DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

D
PROYECTO:

v 2 Comuids;

PROMOTOR: J /,/f;!z//ﬁﬂ /3/ jmzaé C /;/7//7—/7/ '§/4

CATEGORIA: | !

FECHA DE ENTRADA: DA wj MESw Lo | Ao ]
I 3

DOCUMENTOSY”

Sl | NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de [mpacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacién de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona jurfdica, dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia); nimeros de telfonos y direccion
electronica.

2. En el caso de ser personas jurldicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categorla del Estudio de Impacto Ambiental,
Cantidad de paginas que lo conforman.
Datos de los consultores del Estudio de Impacto

oo

Ambiental (persona natural ylo jurldica) que |

elaboraron el estudio,

Persona jurldica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de |a promotora.

SNSIEN

Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal
en caso de persona jurldica, que actlia como promotor del
EslA, debidamente autenticada por rotario.

EslA (1 Original)

<

2 copias en formato digital del EsIA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Puablico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

ANANA

Cerlificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que-valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

\

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25)\./00c:umentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire ¢/
- Prospeccion Arqueolégica "

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art, 31). Documentos en
tramite en otras instituciones:

- Cerlificaciones de Instituclones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art.  §8. Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11

Art, 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no serén recibidos.

12

Observaciones:

=)
ENTREGADO POR: - 4
NOMBRE: ( %M/ZCBZZM M?ﬁég
ckpua:_4-730 — i/ ¥ 7
CORREO:
TELEFONOy) ,, 7/ )
FIRMA: u‘:’zﬁﬁ?&-

Técnica
Firma;



. = MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA

= GOBIERNO NACIONAL

AMBIENTE

//

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado B
Christopher Gonzalez | DEIA-IRC-028- | DEIA-ARC-055- v
| 2020 2023 i
Heriberto De Gracia DEIA-IRC - DEIA-ARC-052- v
051-2019 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Chiriqui.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ESTACION DE COBUSTIBLE”

Ubicacion del proyecto en el Sector de Barrio San Mateo, entre Ave. 4° Oeste y Calle
“C” Sur, en el Corregimiento de David Cabecera, Distrito de David, Provincia de

Categoria: 1

i

PROMOTOR

Promotora: ESTACION DAVID CENTRO, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Cédula: 8-740-938

| Nombre Aligson Castrejon'C. -~
Firma { /7/ 4L (¢ ot e
| Fecha de Ver_iﬁcaci(')n 08/07/2024 /

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambient

Evaluador de Estudios de Impacto Am

biental (Solici

1_Nombre
Firma

| Fecha de Verificacién

te de la‘v_" rifigac




MINISTERIC DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNG NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_ESTACION DE COMBUSTIBLE

PROMOTOR:_ESTACION DAVID CENTRO, S.A.

EXPEDIENTE: _IS- 062-2024

FECHA DE ENTRADA: _9 DE JULIO 2024

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ / HERIBERTO DE GRACIA
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

/7

TEMA SI | NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales | *
del area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién.

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidén
geografica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segun requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segiun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

43.2.1

x| % ¥ *

Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4322

Operacién, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Solidos

4.5.2

Liquidos

4.53

Gaseosos

4.5.4

Peligrosos

4.6

*| K| *®| ¥| *

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el &rea de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encueniren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacidn del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/.250,000.00

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

53 Caracterizacidén del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacién del 4rea costera marina.

53.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacién de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcién de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia ¥

5.6.1 Calidad de aguas superficiales *

5.6.2, Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) o

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.7.3 Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 Descripcidén general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacion y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exoéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincidén) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion  de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4area de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, | *
distribuciéon por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia | *
de la actividad, obra o proyecto.
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8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico vy
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificaciéon de los impactos ambientales y
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizaciéon de  los  impactos  ambientales vy
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la Categoria del Estudio de Impacto

ambiental propuesta, en funcién al analisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

¥ K[ % K| X *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord como especialista.

Lista de nombres, nmimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo  debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| K| ¥| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de

Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |8 DE JULIO DE 2024
FECHA DE INFORME: | 9 DE JULIO DE 2024

PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE

CATEGORIA I

PROMOTOR: ESTACION DAVID CENTRO, S. A.

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ / HERIBERTO DE GRACIA
UBICACION: CORREGIMIENTO DAVID CABECERA, DISTRITO DE

DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad, obra o proyecto consiste en la construccién de una estacién de combustible
(uso comercial) que contiene 07 estacionamientos (incluye 01 para personas con
discapacidad), area de cafeteria (con bafios, drea para comensales, area de caja, cocina y
depdsito de viveres); area de administracion (oficina administrativa y modulos de servicios
sanitarios); drea de canopy con un cubiculo para cobro (incluye servicio sanitario), 03
maéquinas dispensadoras y 03 tanques soterrados para diesel (10,000 gls), gasolina 91
(4,000 gls) y gasolina 95 (6,000 gls). El proyecto contempla los siguientes sistemas
especiales: sistema eléctrico, sistema de alarma, sefializaciones, extintores. Las aguas
residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el
proyecto sera suministrada por el IDAAN. El proyecto ocuparé una superficie de 1,100.55
m2 y estara ubicado en el Barrio San Mateo, entre Ave. 4* Oeste y Calle “C” Sur, en el
Corregimiento de David Cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui, en la finca
Folio Real 25113, c6digo de ubicacion 4501.

FUNDAMENTO DE DERECHO
Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto

Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de
marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

III. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de
2023 y los articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inici6 el procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE),
para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto
denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE?” se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en los Art. 55 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo de 2023 y Art. 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

EA@/nc Péagina 1 de 2
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IV.  RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE” promovido
por la sociedad ESTACION DAVID CENTRO, S.A.

10 TECHICD MACIONAL

CONSE RA
i DE AGRICULTU
—_— ."'ll . CAMﬂCHO C.
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LCDA.NIVIA CAMACKEF, wesiuiss e

Técnica Evaluadora

Jefa de la Seccién de Evaluacidn de Estudios

1sterio de Ambiente — Chiriqui HRR2C Smbicat]
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-058-2024
DE 9 DE JULIO DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, ESTACION DAVID CENTRO. S.A. persona juridica, registrada bajo el
Folio N° 155731883 del Registro Publico, cuyo Representante legal es ROBERTO JOSE
GARCIA CASTRELLON, con cédula némero 8-740-938, presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“ESTACION DE COMBUSTIBLE?.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia _8 de julio de 2024, el promotor, ESTACION DAVID
CENTRO, S.A., presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria 1 denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”, a desarrollarse en el
corregimiento de David cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores CHRISTOPHER GONZALEZ / HERIBERTO DE GRACIA, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios
de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
resoluciones IRC-028-2020/ IRC-051-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del
citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo
establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revisién de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 9 de julio de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “ESTACION DE
COMBUSTIBLE”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”, promovido por ESTACION
DAVID CENTRO, S.A.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-058-2024

E.-\@r’nc
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto

Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia nueve (9) del mes de julio del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

Directbt Regional Encargado- |
Ministerip de Ambiente —Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-058-2024

E@fﬂc
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccién

Siendo las g ] 30« ¥ del dia miércoles 24 de julio de 2024, se dio inicio a la
diligencia de inspeccién de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del Proyecto
“ESTACION DE COMBUSTIBLE” categoria 1, promovido por, ESTACION DAVID
CENTRO, S.A. a desarrollarse en el corregimiento de _DAVID, distrito de DAVID
provincia de CHIRIQUI: con el fin de verificar la informacion presentada en el
documento.

Los participantes por el Ministerio de Ambiente y por la empresa promotora, firman la
presente acta, como constancia_de que se desarrollo la diligencia de inspeccion de
Evaluacién; siendo las 'Q - ‘/S Ik T

Nombre /) ’ Cargo, h///?—'irma

1) (ompulily ) . g\\(ﬁ%ﬁ?
\:{/}hm'fu ?7@\5{,1/ / o | Fsa le fcf‘:)..efm Jx«uﬁflu)
Aleros /20)’/\ ¢ 4 iz L/'/ 7 /@%ﬁ”“

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 057-2024

DATOS GENERALES
PROYECTO: ESTACION DE COMBUSTIBLE
PROMOTOR: ESTACION DAVID CENTRO, S.A.
REPRE. LEGAL ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON
UBICACION DEL | PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: CORREGIMIENTO DE DAVID.
FECHA DE LA
TN, 24 DE JULIO DE 2024
FECHA DEL INFORME: 24 DE JULIO DE 2024

POR EL PROMOTOR:

e ING. CHRISTHOPHER GONZALEZ
PARTICIPANTES EN LA

INSPECCION: POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDA. NIVIA CAMACHO - Evaluadora de EsIA.

e LCDO. ALAINS ROJAS — Evaluador de EsIA

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

IL BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

La actividad, obra o proyecto consiste en la construcciéon de una estacion de combustible
(uso comercial) que contiene 07 estacionamientos (incluye 01 para personas con
discapacidad), area de cafeteria (con bafios, area para comensales, area de caja, cocina y
depésito de viveres); area de administracion (oficina administrativa y moédulos de servicios
sanitarios); 4rea de canopy con un cubiculo para cobro (incluye servicio sanitario), 03
maquinas dispensadoras y 03 tanques soterrados para diesel (10,000 gls), gasolina 91
(4,000 gls) y gasolina 95 (6,000 gls). El proyecto contempla los siguientes sistemas
especiales: sistema eléctrico, sistema de alarma, sefializaciones, extintores. Las aguas
residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el
proyecto serd suministrada por el IDAAN. El proyecto ocupara una superficie de 1,100.55
m2 y estard ubicado en el Barrio San Mateo, entre Ave. 4* Oeste y Calle “C” Sur, en el
Corregimiento de David Cabecera, distrito de David, provincia de Chiriqui, en la finca
Folio Real 25113, codigo de ubicacion 4501

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo de la inspeccion se contacté al consultor del proyecto el dia 22 de julio de
2024 y se coordiné la hora para realizar la inspeccion ocular el 24 de julio de 2024.
Se realiz6 un recorrido por el area destinada para el desarrollo del proyecto; se utilizé una
camara y GPS, con el objetivo de evidenciar la situacién ambiental del area del proyecto.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 24 de julio de 2024, se dio inicio a las 8:30 am., con la
participacién de la Consultora Ambiental, y personal del Ministerio de Ambiente de la
Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se inici6 la verificacion del 4rea destinada
para el desarrollo del proyecto y se observan los componentes ambientales dentro de la
propiedad. La inspeccion culmind a las 8:45 a.m.

E;ﬂd‘&mc Pag.1de3
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IV. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccién se recopilé la siguiente informacion:

e La propiedad se situa en la esquina de la Calle C sur (Via ripida) y la avenida 4°
oeste, en el Barrio de San Mateo. Se encuentra cercada con alambre de ciclon y en
un costado con una tapia de cemento.

e La superficie a desarrollar, es totalmente plana y dentro hay unas infraestructuras
que seran demolidas y los desechos serdn transportados al vertedero municipal.

e Dentro del poligono la vegetacién consiste en pequefias zonas de gramineas, un
arbol de mango, un pomarrosa y unas plantas ornamentales en una parte de la cerca.

e Enun costado colinda con un lote vacio y al otro costado con una vivienda.

* Dentro de la propiedad no se observé la presencia de ningin cuerpo de agua
superficial.

e Durante la inspeccion no se observé la presencia de fauna.

* No se observaron trabajos de construccion dentro del sitio.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes

coordenadas UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccién.
PUNTOS | ESTE NORTE
1 342051 932130
2 342075 932107
3 342093 932132
4 342064 932153

V. CONCLUSIONES

¢ Los puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién, concuerdan
con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e Latopografia del terreno es plana.

e Con relacion al aspecto hidrologico, dentro de la propiedad no se observé ningtin
cuerpo de agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observo especies de fauna.
Se evidencia que no se ha iniciado el desarrollo del proyecto. mowf*

¢ Continuar con el proceso de evaluacién del EsIA. ,ﬁ;\ig;%a“ o “mr;l .....
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EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura N°1. Poligono del recorrido del proyecto.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

pFQ"IF'!CId de Chmquf
Ncamacho

Foto N°1 Vlsta frontal del lote y parte de Foto N°2 Vlsta de la superficie interna y
1nfraestructuras ex1stentes la tapla de cemento

Foto N°3. Vista de 1nfraestructura a demoler Foto N°4. Vista de infraestructura a
demoler.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0456-2024
¢ - --:-67 é" L
De Alex O. Pe Gracia C.

Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 18 DE JULIO DE 2024

Proyecto: “ESTACION DE COMBUSTIBLE”

Categoria: I Téenico Evaluador solicitante: NIVIA CAMACHO
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: DVID
Corregimientos: DAVID (CABECERA)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 18 de julio de 2024, via correo electronico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado ESTACION DE COMBUSTIBLE, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (0 ha + 1,062
m?*); el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categorfa de “Area poblada (0 ha + 1,062 m? 100.000%)” y segiin la Capacidad
Agroldgica, se ubica en el tipo: IIT (100.000%) - Arable, severas limitaciones en la seleccién
de las plantas, requiere conservacidn especial o ambas cosas.

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 25 DE JULIO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Deparlamento de Geomatica.
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David, 29 de julio de 2024
NOTA-DRCH-AC-2196-07-2024

LICENCIADO
ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON
Representante Legal

ESTACION DAVID CENTRO, S.A.

E S D

LICENCIADO GARCIA:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1 del 1 de
marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, titulado “ESTACION DE COMBUSTIBLE”, a desarrollarse en el corregimiento David,
Distrito de David, Provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:

1. En la pag. 29, Punto # 4.3.2.1. Mano de Obra: Empleos (directo ¢ indirectos). La descripcidn del
personal es completa de manera cualitativa, sin embargo, se requiere un aproximado del personal total
de manera cuantitativa, a emplear durante el desarrollo del proyecto.

a. Presentar, informacién especifica del nimero estimado de personas requeridas para el
desarrollo del proyecto.

2. En la pag. 33, Punto # 4.3.4 Cuadro N° 4 en el Cronograma, en la fase de construccién no se
indica la actividad de demolicién de las infraestructura existentes, por lo tanto se solicita:

a. Presentar, la actividad y tiempo de desarrollo de la misma en el cronograma.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince ( 15) dias hébiles del recibo de la nota, sin que se
haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segtin lo establecido en el Decreto
Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo I1I del Titulo II del Texto Unico de Ia Ley 41 del 1 de
Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panam4”

Atentamente,

dese Gowcls &.DELADOCUMENTACION

DROH-AC - z/9¢ 0T - 202

Szl B2 )

EA/EEJ’IIC

cc. archivo

%

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922)] www.miambiente.gob.pa
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Ciudad de David, 01 de agosto de 2024.

Ingeniero

EDUARDO AGUILAR

Director Regional Encargado
Ministerio de Ambiente — Chiriqui
E.S.D.

Ingeniero Aguilar:

Para continuar con el proceso de evaluacion, presento respuesta a la NOTA DRCH-AC-2196-07-
2024, donde se solicita informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, titulado “ESTACION DE COMBUSTIBLE?”, proyecto a realizarse en el Corregimiento de
David Cabecera, Distrito de David, provincia de Chiriqui

Atentamente;

|
/i

4

ROBERTO JOSE GARCIA CASTRELLON
Representante Legal
ESTACION DAVID CENTRO, S.A.

MINISTERIO DE AMBIENTE !

‘ REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION ST 5IONAL CHIRIOQUI
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Adjunto: 1cd
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1. En la pag. 29, Punto # 4.3.2.1. Mano de Obra: Empleos (directo ¢ indircctos). La descripeidn del

personal es completa de manera cualitativa, sin embargo, se requiere un aproximado del personal total
de manera cuantitativa, a emplear durante el desarrollo del proyecto.

a. Presentar, informacion especifica del niimero estimado de personas requeridas para el
desarrollo del proyecto.

RESPUESTA:
El numero de personas requeridas para el desarrollo del proyecto ESTACION DE COMBUSTIBLE, es

de 40 personas, tal como se describe a continuacion:

Etapa de Planificacién: 05 personas

1 Secretaria

1 contable

1 asistente administrativa

1 Arquitecto (disefio de planos)

1 tramitador de planos y permisos varios

Etapa de Construccién: 25 personas

1 Arquitecto

1 ingeniero civil residente de la obra.

1 oficial de seguridad, salud e higiene en la construccion

1 capataz, para dirigir los trabajos de construccién del local

6 Albafiiles, para la construccion del local

6 Ayudantes de albafiiles

1 Plomero, instalacién del sistema de agua potable y bafios

1 Especialista en electricidad, para la instalacion del sistema eléctrico y contra incendio
3 Operadores de equipo de acuerdo a necesidades (concreteras, soldadores, etc.).
1 Celadores

3 Instaladores de acabados

Etapa de Operacion: 10 personas

1 Gerente o administrador

3 Despachadores



P

e 3 Choferes
e 1 Contable

e 2 Trabajadores manuales de acuerdo a necesidades.

2. Enla pdg. 33, Punto # 4.3.4 Cuadro N° 4 en el Cronograma, en la fase de construccién no se
indica la actividad de demolicién de las infraestructura existentes, por lo tanto se solicita:

a. Presentar, la actividad y tiempo de desarrollo de la misma en el cronograma.

Respuesta:
A continuacion se muestra el cronograma actualizado realizado por el promotor donde incluye las etapas

de planificacién, construccién y operacion.



